Chamo a atenção para a nota fiscal juntada à folha 696, da empresa DAG Indústria Química, de número 024957, emitida em 22/12/2009, onde se lê claramente que o preço da Nota Fiscal teve desconto, referente à isenção do ICMS e também lê-se: desconto referente ao PIS/COFINS, nos valores de R$ 251,56 (duzentos e cinquenta e um reais e cinquenta e seis centavos) para o PIS e de R$ 1.158,70 (hum mil, cento e cinquenta e oito reais e setenta centavos) para a COFINS.
Não há na legislação de referência que afaste a cobrança de PIS/COFINS incidentes sobre receitas decorrentes de serviços. Todos os benefícios relacionados à ZFM referem-se a mercadorias, e em alguns casos apenas àquelas utilizadas como insumos.

[...]

Chamo a atenção para a nota fiscal juntada à folha 696, da empresa DAG 

Indústria Química, de número 024957, emitida em 22/12/2009, onde se lê 

claramente que o preço da Nota Fiscal teve desconto, referente à isenção do 

ICMS e também lê-se: desconto referente ao PIS/COFINS, nos valores de R$ 

251,56 (duzentos e cinquenta e um reais e cinquenta e seis centavos) para o PIS 

e de R$ 1.158,70 (hum mil, cento e cinquenta e oito reais e setenta centavos) 

para a COFINS. 

Não há na legislação de referência que afaste a cobrança de PIS/COFINS 

incidentes sobre receitas decorrentes de serviços. Todos os benefícios 

relacionados à ZFM referem-se a mercadorias, e em alguns casos apenas